CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023/FME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE no ano de 2024.
DATA DA SESSÃO: 09/01/2024, às 14 horas

ATA SESSÃO DE ABERTURA

Em  consonância  com  a  data  e  horário  preestabelecidos  no  item  1.3  do  edital,  a  Comissão
Permanente de Licitação reuniu-se nesta data com o intuito de proceder à abertura dos envelopes
protocolados  pelos  participantes  a  seguir  identificados:  COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL
EMPREENDEDORA  SUL  CATARINENSE  –  COOPERAGROSUL,  COOPERATIVA  DE
PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO VALE DO RIO
CAPIVARI  –  COOPERRICA,  COOPERATIVA  DOS  AGRICULTORES  FAMILIARES  E
PESCADORES DO TERRITÓRIO SERRA MAR -  COOPERSERRAMAR, e COOPERATIVA
DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO DE
TUBARÃO  –  COOPERAZUL.  Registra-se  as  presenças  do  Sr.  Murilo  Crozetta,  CPF  nº
089.889.369-06, representante legal  da COOPERAGROSUL; e  Sr.  Emerson Cancelier  Barbosa,
CPF nº 075.718.149-01, representante legal da COOPERAZUL. Feitos os devidos esclarecimentos,
passa-se à abertura dos envelopes apresentados pelas Cooperativas acima, os quais se encontram
devidamente  lacrados  até  o  momento.  Abertos  tais  envelopes,  rubricados  e  analisados  os
documentos constantes destes, passou-se a palavra aos representantes presentes, a fim de que se
manifestassem sobre  tais  documentos.  Estes,  contudo,  nada  contestaram.  Após,  a  Comissão  de
Licitação esclarece aos presentes que, com base no que dispõe o item 7.4 do edital, fica suspensa a
presente  sessão  a  fim  de  que  todos  os  documentos  ofertados  sejam  avaliados  com  cautela,
incluindo-se a análise sobre os critérios de seleção dos beneficiários. Dessa forma, apraza-se a data
de  12 de janeiro de 2024, às 17 horas, para a sessão de divulgação no site do Município  do
quadro contendo os itens e quantidades dos produtos, conforme projetos de venda das cooperativas,
estabelecendo-se  a  classificação  das  participantes.  Sobre  os  itens  empatados,  será  realizado  o
respectivo desempate em 15 de janeiro de 2024, às 16 horas, na sala de Licitações do Município,
na qual será proferido o julgado final sobre a presente chamada pública. Nada mais havendo a
tratar, encerrou-se a sessão, lavrando-se a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada
pelos  membros  da  Comissão,  representantes  legais  e,  por  mim,  Adriana  Valgas  Brasil,  que
secretariei a sessão. Intime-se e publique-se.

Karla Vitoreti Cipriano Adriana Valgas Brasil
Presidente da CPL Membro da CPL

Maria Filomena de S. Vieira Jackson Costa da Silva
Membro da CPL  Membro da CPL

Josi Cardoso de Amadeu Murilo Crozetta
Membro da CPL Representante da COOPERAGROSUL

Emerson Cancelier Barbosa
Representante da COOPERAZUL